



Città di Villorba

Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 800 IN DATA 23/11/2022

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI BANDIERA. CODICE CUP C91B21004250001 - CODICE CIG 88695063E5. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU PNRR. APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO ART. 106 C.2 D.LGS N. 50/2016

La Determina viene pubblicata all'Albo pretorio dal 23/11/2022 al 08/12/2022.



CITTÀ di VILLORBA

(Provincia di Treviso)

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO:	LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI BANDIERA. CODICE CUP C91B21004250001 - CODICE CIG 88695063E5. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU PNRR. APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO ART. 106 C.2 D.LGS N. 50/2016					
Ditta	Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede a Paese (TV) in Vicolo S. Pio X, 26 P.IVA./C.F.: 02406440269					
Importo	€ 10.718,48, oltre € 1.071,85, per I.V.A. 10 %, per complessivi € 11.790,33					
Imputazione	Titolo II, Missione 10, programma 5, macroaggregato 202, capitolo 10115					
	data esigibilità della spesa	2022	2023	2024	2025	Annualità successive
	importo	€ 11.790,33				

IL DIRIGENTE SETTORE II°

Premesso che:

- l'art.1, comma 29-bis della Legge 27/12/2019, n. 160 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati, tra l'altro, anche ad interventi volti al la messa in sicurezza patrimonio comunale, in particolare i Decreti 30/01/2020 e 11/11/2020 dai quali si riscontra che l'ammontare del contributo le l'anno 2021 a favore del Comune di Villorba è pari a € 180.000,00;
- l'Amministrazione comunale ha inteso impiegare tale somma per interventi in materia di mobilità per la messa in sicurezza patrimonio comunale in particolare la realizzazione una pista ciclopedonale in Via F.lli Bandiera nel tratto da via Pastrengo a Via Piavesella al fine di dare continuità al percorso protetto già realizzato lungo il Canale Piavesella;
- l'opera in oggetto risulta presente nel programma dei LL.PP. 2021 - 2023 e nell'elenco annuale dei lavori 2021 per l'importo complessivo di € 180.000,00, aggiornato dal Documento Unico di Programmazione approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 38 del 29/07/2021;
- con determinazione n. 528/2021 è stato affidato all'Arch. De vidi Pietro con studio a Villorba l'incarico progettazione, direzione dei lavori, coordinatore sicurezza in fase di progettazione e esecuzione nonché rilievo e pratica di riconfinamento relativo ai lavori in oggetto;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 09/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi, per un importo pari a €. 110.000,00, comprensivi degli oneri per la sicurezza, non soggetti al ribasso d'asta, pari a €. 3.000,00, oltre all'I.V.A. di legge;
- con determinazione n. 614 del 15/09/2021 sono stati aggiudicati i lavori in questione a favore della ditta Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede a Paese in Vicolo S. Pio X, 26 (TV) impegnando allo scopo l'importo pari a € 91.566,99, comprensivi degli oneri per la sicurezza, non soggetti al ribasso d'asta, pari a €. 3.000,00 oltre a I.V.A. 10%;

Determinazione n. 800 del 23/11/2022

- in data 14/09/2022 è stato sottoscritto il contratto nella forma della scrittura privata con repertorio n. 34, registrato al protocollo comunale in pari data al n. 38062;
- i predetti lavori sono stati consegnati in data 29/09/2022, come si evince dal verbale redatto dal direttore dei lavori;

Ciò premesso,

Accertato che in fase di esecuzione dei lavori è stata riscontrata l'esigenza di apportare alcune modifiche di modesta entità al progetto approvato;

Vista la modifica al contratto dei lavori in questione, redatta dal Direttore dei Lavori in data 15/11/2022, ai sensi dell'art. 106, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, trasmessi con nota protocollata in data 17/11/2022 al n. 48088 e composta dai seguenti elaborati progettuali:

- relazione illustrativa e quadro economico di variante;
- atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;
- quadro comparativo di raffronto;
- computo metrico di variante;
- elaborato grafico di variante (tavola unica);

per l'importo complessivo di lavori pari a € 102.285,47, di cui € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (I.V.A. esclusa);

Accertato che la modifica ai lavori in questione rientra tra le casistiche descritte all'art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di modificare il contratto, senza necessità di una nuova procedura, se tale modifica non altera la natura complessiva del contratto e il valore sia al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 del medesimo D.Lgs. e inferiore al 15 % del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;

Atteso che gli elaborati progettuali sopra elencati, verificati dal Responsabile del procedimento, Geom. Giuseppe Puppinato, presentano soddisfacenti caratteristiche tecniche e formali;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare gli elaborati progettuali costituenti modifica al contratto dei lavori in questione e di affidare alla ditta appaltatrice l'esecuzione dei maggiori interventi per l'importo pari a € 10.718,48, oltre € 1.071,85, per I.V.A. 10%, per complessivi € 11.790,33;

Accertato che:

- la spesa complessiva dei maggiori lavori pari a € 11.790,33 (I.V.A. compresa) trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico generale dell'opera, allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;
- il presente atto è conforme alla programmazione economico finanziaria di bilancio e l'esigibilità della spesa è prevista nell'anno 2022, fatti salvi eventuali successivi adeguamenti richiesti da modifiche di programmazione finanziaria e/o del cronoprogramma dei lavori;

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 nonché il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione, approvato con delibera di Giunta n. 17 del 31.1.2014;
- l'essere incorso, da parte dell'affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, così come interpretato dall'art. 21 del D.Lgs, n. 39/2013; l'affidatario del servizio si impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di quanto disposto dall'art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013";
- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del comune ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell'ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo privato e l'aver ricevuto, da parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell'art. 1342 del codice civile";

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità tecnica favorevole;

Attesta, inoltre, la conformità del presente provvedimento:

- ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2022-2024, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;
- alle competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 07.02.2022, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2022–2024;
- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;
- ai fini della programmazione finanziaria, che l'esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella iniziale;

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 6/6/2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale del Settore II – Lavori Pubblici, impianti, assetto ed utilizzo all'architetto Stefano Anzanello individuato con Decreto del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022;

Visto l'Art. 28 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto altresì l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

DETERMINA

1. Di approvare gli elaborati progettuali, citati in premessa, costituenti modifica al contratto dei lavori in questione, i quali prevedono un quadro economico generale di spesa di € 180.000,00 di cui € 102.285,47 per lavori comprensivi di €. 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (I.V.A. esclusa);
2. Di affidare i lavori derivanti dalla seconda modifica del contratto alla ditta esecutrice per l'importo netto complessivo di € 10.718,48, oltre € 1.071,85, per I.V.A. 10 %, per complessivi € 11.790,33;
3. Di approvare il quadro economico aggiornato dell'opera in questione allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;
4. Di assumere impegno di spesa per l'affidamento dei lavori citati in premessa a favore della ditta individuata nel prospetto, per l'importo indicato, la relativa imputazione di bilancio e con indicata la data di esigibilità della spesa;
5. Di dare atto la presente modifica contrattuale non comporta una proroga sul tempo contrattuale per l'ultimazione dei lavori;
6. Di procedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente Regolamento comunale di contabilità;

Il Dirigente
Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO
DEL TERRITORIO
Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 23/11/2022



Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.800 del 23/11/2022

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2022	Impegno:	2022 568/0	Data: 28/02/2022	Importo:	167.307,38
ESERCIZIO: 2022	Subimpegno di spesa:	2022 568/5	Data: 23/11/2022	Importo:	11.790,33
Oggetto:	LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI BANDIERA - MODIFICA CONTRATTO ART. 106 C.2 D.LGS N. 50/2016				
Capitolo:	2022 10115	ACQUISTI MANUT. STRAORD. VIABILITA' (I-L)			
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.I.G.: 88695063E5	C.U.P.: C91B21004250001	SIOPE: 2.02.01.09.012	
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali				
Beneficiario:	0001310 - MARTINI COSTRUZIONI GEN.LI SRL				

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si attesta la copertura finanziaria.

VILLORBA li, 23/11/2022

Il Dirigente del Settore II in assenza del Resp.

Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 23/11/2022